LIDO E DESPACHADO
Sal 	essões,  f i 2.1-14

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1011/2019

Alteração da Legislação que dispõe sobre
o Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Toledo, visando a redução
da carga horária de servidores públicos
municipais com filhos e/ou dependentes
com deficiência.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Poder Executivo Municipal, a alteração da Legislação que dispõe
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Toledo, visando a redução
da carga horária de servidores públicos municipais com filhos e/ou dependentes
com deficiência, na forma do ante Projeto de Lei em anexo.

Tal Lei em anexo tem o intuito da redução da carga horária de
servidores públicos municipais com filhos e/ou dependentes com deficiência. Além
disso, tem como objetivo permitir ao responsável legal esta redução para que o
mesmo possa estar presente para sanar as necessidades que o filho ou dependente
com deficiência possua.

O exercício dos direitos sociais e individuais e as necessidades das
pessoas especiais tratam de direito a proteção familiar e o respeito a dignidade do
individuo.

Conforme a Consolidação das Leis Trabalhistas, é extensivo ao
servidor público que tenha cônjuge, filho ou dependente com deficiência que tenha
carga horária diferenciada.

SALA DAS SESSÕES, 10 de dezembro de 2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

•

^." • 	#5;374.1,': -

MARA MUNICIPAL DETOLEDO
Estado do, Paraná 	 1J-0 (tP :01

AN0/0 INU.£AÇA-k) WIV..2,1W3

PROJETO DE LEI N° 152, ;DE 201,9

Altera a legialaç:ão que dispba sobre o
'Estatuto dos SerVidore-s 'Públicos do
,MU-nitijoio de Toledo.

O POVO. !FIO MUNICIPIO D.E TbLEnt, por seu representantes
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, -em seu nome;  sanciona a seguinte

Àrt. 10  - Et Li 'alte'ra legiela:ção- :doe dispõe :sobre ,p !Estatuto,  dos
:SerVidores.Público.si:do (Viuneelbio,C10.1'0100..

Att 	A Lei n° 1 ..822,, -de 5 de maio-de : 19*, 15:átÉ•.ã Mgii-,tãt -COM ãs- ..
te,g0inteS aitetaçõ

-

regg-e-riitieit0 dó s'eividor quelenha sob sue guarda:filho ou .dependente
COni dekiénere.

5°- A redução dalornada soliditadà na 'forrna,dõ inisõW do;Caputdeate
artigo .sera,concedida ao servidor que possua, sob sua guarda, .fithOtorn deficientlepe,
na forma de: regulamento, seja,  impossibilitado denariter seu próprio. -cuidado 0eSsO3l,
com redução de até cinquenta por cento em sua jornada de trabalho;  sem prejuízo, de
sua remuneração.

§6° -A, impossibilidade ;de manter o cuidadoipessoal ;próprio,  de ,que. trata ,̀0
paragrafo anterior não se -aplica a ,criança,- ara -a qual.. a irrioosilidadesejustifique.
:apenas fraá'o: de desenvolviment0 menteNueselecompativel, como desua idade,

§ 70  - O,  requerimento dê ,que trata o inciso 1V.do.-caput deste,artigo,será
deferidõSe tristrtitdO corn laudo, de weliação bioosicossocial, nos 'termos do § 10 do
artip -çla 1-si Federal tt° 13:14, de6de, julho d'e 2015'.

A redução da jornada será reficíváda, a Cada :dois arloS; 	ifórnia 00
paregrafoanterior, ou extinta., nocasode não subsistirem as condkdesdUeaks-elararn.

§.

O. - Para todos DS fins legais, corsideraNse.a a. redução da Jornada
concedida na fóriná-do§e'deSte artigo como jornada de trabalho integral e como tempo

refetívo. exercício..

§10 -A guarda de mais de um filho nacondiçãode:que,tratact§ 5°,deste artigo-
não,constitui mOtivo para pleitear redução superior ao limite estabelecido.

tentre:CIVICOP(eaidénte Tancredofieves
.1RugeSarandl i  1.049,  tEn5900,00

:Forle, (4) 	Fax "(45) 3,37.9.;tg1 á
vAnnv:fdiodolptlegibr

4'tt

•• ••••I.• IIM;:.•••••

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná tior.yr 02

§11 -No caso de casal que viva em residência comum, .aambos é assegurado
o direito à redução da jornada.

§ 12 - No caso de guarda compartilhada, a redução da jornada-é assegurada
a ambos os genitores, na proporção do tempo de cuidado cOrri õfilh

Art. 30  - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da data da sua pulDíiCação.

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do
Paraná, 9 de outubro de 2019.

•

Centro'elvIce-PresidenteTanciedo Neves
Rua Sarandi, 1049 ,CEP 85900,030

• Fone '(45) 3379-5900 F9x45) 3379,5913,
101ed-o.pnleg.br

á
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estádodo.Paraná.

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRES:IDENTE,
$ENHORAS'VEREADOR-AS,,
'SENHORES VEREADORES,

0 presente Projeto .de Lei que ore enCarninhb para apreCiaçãO dós Colegas
tem por finalidade ,a redUção de 50970da carga horária de Servidores,  públiCoS
que tem filho ou dependente COM deficiência, devendo o Poder 'Executivo regularnentar
esta norma no prazo de 30 dias.

Por conseguinte, esta Lei tem como intuito permitir ao,responsávél legal a
redução de seu expediente para que possa estar presente nas necessidades 'ilibo ou
dependente cõm defiCiênCia.

Quando uma pessoa -com deficiência precisa ,da as-sistênCia -direta e
conttarite dê terceiros, e -pdssível que o familiar que o auxilia solicite a-redução dê sua
Jornada de trabalho na justiça, requerendo um regime de, horário especial', ,sem sofrer
redução salarial e sem nedessidede dê Compensação.. .

Contudo, o exercício dos direitos sócia-là indiVidijarS, juntamente CoM
necessidade de integraçãO social da pessoa com defiCiéneià, :não deVella depender
somente da justiça, pois trata-se de direito de proteção .à feri-filia et respeito â dipidadê
da pessoa hum-ana.

Não obstante, conforme o art. 98 da CLT, em ,seu § 	"AS diàpõSições
constantes do § 2° são extensivas ,ao servidor que tenha Cônjuge, filhó ou dependente
c_0111 deficiência", ou seja, também é direito do serVidor público que ,megmb,  tenha. urna
carga horária diferencial das demais.

Dess'e modo, .é cabível Citar que o caso em que uma servidora pública
municipal de Toledo já obteve Via jUdiial o,direitõ a redução deSuaIornade dê 40 botas
,semanais para 20 horas semanais ipara cuidar de filho com deficiência, sem :aearretat 'à
servidora diminuição 'salarial ou necesSidade de compensação.

Por todõs os motivos elencados acima, conto com a participação dõS Meus
nobres pares nesta Augusta casa legislativa para a aprovação desta proposta.

SALA DAS SESSÕES -da Câmar Municipal de Toledo, Estado do Paraná,
9 de outubro de 2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR ANTÔNIÓ Zól0
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA CIDADE

Centro Cívico:Presidente Tancredo Neves
Rua,Serandi,•1049 =CEP•85900‘030

Fone (45)'3379;5900 Fax:.(4.5)-33-79013
~w.idledo:pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3451DDDE5F94028E9BEF779B1FBEC314 CODIGO DO DOCUMENTO: 028961
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1011/2019
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte